regulari, & Esatori de' luoghi pii, gli assista con la sua autorità, non permettendo, che venga loro fatto alcun' aggravio, o pregiudizio, ma proceda contro quelli, che non obedianno, o controverranno à questa dichiarazione con le censure e pene ecclesiastiche, con far registrare la presente ne' libri della Cancellaria di cotesto Arcivescovado à perpetua memoria, e con notificare alli suoi Suffraganei, & inviarne copia, & avvisi del seguito, menre à V.S. prego ogni bene. Di Roma a' 23. di Luglio 1652. An autem, si statuta hujusmodi sint notoria, possit Episcopus ea tollere, non citatis statutibus? Sunt qui negant per regulam l. de unquoquo ff. de re jud. & l. nam ita divus ff. adept. vulgò aliis maximè quia etiam in notoriis requiritur citatio cap. ad nostram 3. de jurejur. At ego affirmo cum cum Archid. in can. qua Lotbarium propè fin. 2. q. 1. & cum Felin. in cap. Ecclesia S. Maria col. 43. in fin. de consti. ubi ex aliis multis id comprobatur.

49 Hinc crassissimè Carol. de Grassis cum Bartolo, aliisque Doctoribus in l. fin. §. Divus, ff. de publican. erravit. Nam fraudibus quidem occurrendum est, sed maximè cavendum, ne dum quis alienis occurrere exquisitis modis intendit, ipse leges fraudet, propriam exercens jurisdictionem, rectamque sacrorum Canonum interpretationem offendens. Non enim prætextu evitandarum fraudum licitum est laicis nova onera & servitutes ecclesiasticis personis imponere, quibus illæ quovis modo impediuntur, vel timidiore reddantur in exercitio juris, ac libertatis eis competentis, ut in specie respondit Gasp. Calder. inter conf. Anchar. conf. 12. sub n. 2. & 4. comprobaturque Surd. d. conf. 301. sub nu. 45. & seqq. ac sub n. 90. Quale quidem onus prædictum esse, ratio ipsa comprobatur, & experientia demonstrat. Nam officiales illi, quibus res emptæ à Clericis denunciarentur ex insita quadam suo muneri asperitate se frequenter quibuscumque reddere solent difficiles, atque molestos, ut habetur in l. Quanta, ff. de publican. & ut plurimum Clericis, ecclesiasticisque personis, ut refertur in cap. laicos, & in c. laici 2. q. 7. & in cap. Clericus, ibique Gloss. de immun. eccles. in 6. ac præter alios tradit Calder. d. conf. 12. sub n. 4. Ita, ut longiori interposita mora jurgiis, ac contentionibus excitatis venditionem, ac emptionem vel impediunt, vel retardant, eosque diu fatigatos dimittunt. Quod sanè permittendum non est. Satisque esset, quod Ecclesiastici in ingressu, vel egressu Civitatis bona, quæ per se, vel suos famulos, ac ministros inducere, & extrahere ac vendere intendunt, ostendant Officiali ibidem residenti. Quod si oriatur inter eos contentio, vel quia ille negat personam ecclesiasticam, vel bona ejus propria, seu prætentat, ea esse negotiationi exposita; prima quidem quæstio ex habitu ecclesiastico, & tonsura quibus incedit deferens bona, vel is, cujus nomine deferuntur, definiti solet. Nam ex illis talis præsumitur juxta textum in cap. si Iudex laicus, §. I dem esse censemus, de sent. excom. in 6. Edque magis exhibitis literis testimonialibus Ordinarii, quibus præstanda est fides, cap. Post cessionem, ubi Doctores extra, de probat. Rota apud Card. Seraph dec. 71; sub num. 1. & coram Urgellen. dec. 430. sub num. 2. & coram Card. Cavaler. dec. 483; sub num. 2. Altera verò ejusdem juramento regulariter terminatur juxta Gloss. in Clem. presentis, v. Non negotiandi, de censib. quam ibi sequuntur Doctores, addentes, quod in casu, quo hæc controvertantur, Iudex ecclesiasticus adiri debet, ut ibidem explicat Lap. Abb. & Imol. sub num. 10. & seqq. Cardinal. sub num. 9. ac Vital. sub num. 36. firmaturque Bertachin. de gabel. p. 7. sub num. 13. & 24. Roland. cod. sil. 71. num. 24. ac seqq. lib. 4. Anton. de Nigr. in repet. extravag. un. de vit. & honest. Cler. num. 321. & Rota coram Cocciuo in Barchinonen. exemptionis 20. Junii 1636. §. Remanebat solum. Nec ea, quæ tradunt Bartolus, & Doctores in d. §. Divus, loquentes de denunciatione faciendâ, & apocha recipiendâ per exemptos, procedunt in Clericis ac personis ecclesiasticis, qui laicorum constitutionibus, & edictis, ita jubentibus non ligantur, ut notant communiter Doctores in cap. Eccle-

sia S. Maria, de consti. ac respondent Calder. aliique relati à Surdo d. conf. 301. num. 12. & seq. Honded. conf. 3. num. 11. 12. & 23. l. 1. Undè cum S. Congregationi Immunitatis proponeretur in una Sorana 16. Januarii 1663. An Clerici teneantur recipere schedulam à laicis pro molendo suo frumento, respondit, negativè. Præterea aut personæ, vel rerum qualitas non revocatur in dubium, & tunc non est necessaria apochæ petitio, neque receptio, quia notoria est illorum exemptio, ut declarat ibidem Bartolus sub num. 2. & probat Bertaz. consil. 191. sub num. 1. lib. 1. crim. Aut de alterutra dubitari contingit, & tunc cum ad dictum officialem laicum non spectet cognitio, sed ad Iudicem ecclesiasticum, ut diximus, idè nec ab eo recipi debet apocha, sive illa vim habeat licentiæ, sive attestatiõnis præhabitiæ cognitionis, ac justificationis, quæ hoc casu coram eo fieri non debet, sicut fieri deberet, quando ageretur cum laicis, potestati sæculari subjectis, in quibus terminis loquuntur idem Bart. & Doctores in d. §. Divus, & Bald. conf. 79 sub n. 4. lib. 2. Roland. conf. 79. sub num. 89. & n. 9 & seq. lib. 3. Decian. conf. 44. sub num. 112. & seq. lib. 4. Cæphal. conf. 451. sub n. 269. & seqq. aliique plures.

Aliæ verò rationes immeritò urgentur. Quippè non 50 negatur, Ecclesiasticos teneri saltem ex vi directiva legibus laicis ob bonum commune cõditis, si tamen eæ non pugnant cum libertate ecclesiastica directè, vel indirectè illam lædendo. At quando pugnant gravando Ecclesiasticos, aut eorum jura, libertates, & privilegia diminuendo, iis non ligantur. Sic Molin. de just. & jur. com. 1. v. 2. disp. 31. num. 15. Colleg Bonon. in respons. pro liberi. eccl. contra Venet. num. 24. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 2. diffi. 31. num. 1. Squillan. de privil. Cler. cap. 7. dub. 3. n. 94. & cap. 8. nu. 89. & A poite in respons. pro censur. Paul. V. fol. 75. ac omnes.

Eodem modo depellitur vis secundæ rationis. Negatur 51 enim, hujusmodi statuta non dirigi saltem indirectè ad Ecclesiasticos, neque redundare in damnum, ac sublationem, vel diminutionem eorum jurium ac privilegiorum, ac proindè sunt contra immunitatem ecclesiasticam. Quia, ut ex communi tradit Surd. d. conf. 301. num. 74. & nos sæpè docuimus, quicquid disponitur tali modo circa laicos, redundat in damnum Ecclesiasticorum, atque aded censetur dispositum contra Ecclesiasticos, quia licet loquantur cum laicis, effectus tamen sermonis dirigitur in Ecclesiasticos. Quod rectè notarunt Parisius consil. 27. vol. 1. num. 63. Riminald. sen. consil. 268. num. 32. vol. 1. Laderch. consil. 103. num. 9. & ante eos Io. Andr. Anchar. & Gemini. in d. cap. fin. de immun. eccles. in 6. Abb. in d. cap. Ecclesia S. Maria num. 27. & 31. & consil. 8. numer. 13. & seqq. aliique passim, quos refert ac sequitur Ugolin. in resp. ad jurisconsulti. Gymnasi Patavini, cap. 6. num. 8.